ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2246/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de um estacionamento próximo à Unidade Básica de Saúde (UBS) da Praia
Brava, situada na Rua Bráulio Werner, nº 124.

JUSTIFICATIVA:

A falta de estacionamento adequado causa maior congestionamento nas ruas próximas à
UBS, especialmente em horários de pico, dificultando o tráfego de veículos particulares,
transporte público e, crucialmente, de ambulâncias. A busca por vagas improvisadas, mal
iluminadas ou distantes também aumenta os riscos de segurança para os usuários, como
furtos e assaltos. Além disso, a ausência de vagas próximas impede o acesso facilitado de
pessoas com necessidades especiais, ferindo os princípios de acessibilidade e inclusão.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​